BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
------

	Số: 3881/TCHQ-GSQL
V/v ngừng hoạt động của địa điểm làm thủ tục hải quan ngoài cửa khẩu tại Hà Đông
	Hà Nội, ngày 13 tháng 8 năm 2008

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hà Nội
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 1192/HQHN-NV ngày 11/07/2008 của Cục Hải quan TP. Hà Nội về việc ngừng hoạt động của địa điểm làm thủ tục hải quan ngoài cửa khẩu tại 210 Quang Trung, Hà Đông, tỉnh Hà Tây (nay là TP. Hà Nội), Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1/ Trụ sở Chi cục Hải quan Hà Tây vẫn là nơi làm thủ tục hải quan, tuy nhiên do diện tích mặt bằng quá chật hẹp, không có địa điểm kiểm tra hàng hoá, yêu cầu Cục Hải quan TP. Hà Nội chỉ đạo Chi cục Hải quan Hà Tây:
- Đối với những hàng hoá chuyển cửa khẩu đáp ứng quy định tại khoản 3.a Điều 18 Nghị định 154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ thì Cục Hải quan TP. Hà Nội xem xét quyết định thành lập địa điểm kiểm tra chân công trình, nhà máy, xí nghiệp, nơi sản xuất theo quy định tại điểm 2.3 phần II, mục 4 Thông tư 112/2005/TT-BTC ngày 15/12/2005 của Bộ Tài chính.
- Đối với những loại hàng hoá khác phải kiểm tra thực tế, do Chi cục không có địa điểm kiểm tra, trang thiết bị cần thiết phục vụ cho việc kiểm tra, thì hướng dẫn cho doanh nghiệp làm thủ tục hải quan tại cửa khẩu.
2. Tiếp tục làm việc với Ban quản lý công nghệ cao Hoà Lạc, sớm bố trí mặt bằng để triển khai hoạt động của 1 Đội làm thủ tục cho hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu của các doanh nghiệp đầu tư tại Khu công nghệ cao Hoà Lạc và các khu vực lân cận và đề nghị xem xét cấp đất xây dựng trụ sở Chi cục cũng như địa điểm kiểm tra hàng hoá tập trung, triển khai làm thủ tục đầu tư, báo cáo Tổng cục, Bộ Tài chính xem xét phê duyệt.
Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục Hải quan TP. Hà Nội sớm triển khai thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Hạnh Thu